Haud multo felicis Suarezium abfolvis, quem
id unum concessisse vis, quod a Bastida unice con-
cessum, dixisti. Is enim loco, a me paulo antea
recitato, ex Opere posthumo, De vera intelligen-
tia auxilii efficacis, cap. 40. ex expendens D. Tho-
mæ testimonia, quæ nisi nonnulli sententiam eidem
attribuunt de gratiæ efficacis de se, prædeterminante
physice voluntatem, celebrem locum ex quæst. 3.
De potentia, art. 7. ad 7. octavo loco ponit, ex
eoque plane colligi, asserit, Deum motione præ-
via, atque fluente determinare causam secundam,
eademque, tanquam instrumentum; ut, ad ejus
operationes extendas: quod unum physicæ præ-
determinationis nomine Theologi nostrates intelli-
gant: nec aliud habet Suarezius, quod objiciat in
oppositum, nisi, Credimus tamen, eum in sua sen-
tentia non permansisse, quia neque in Summa, ne-
que in aliis libris Sententiarum, & contra Genti-
les, illum causalitatis modum Deo attribuit. Quid
illud porro est, nisi physicam prædeterminatio-
nem, aut certe quod physicæ prædeterminationis
nomine Thomistæ intelligunt, a D. Thoma, ea
saltem quæstione 3. De potentia, traditum profi-

teri? Idem verbis, aliquantulum immutatis, fas-
sus est Suarezius lib. 1. De concursu Dei cum
voluntate, cap. 11. nec nisi fictitiam Doctoris
Angelici retractationem objicit: *Mibi sit valde
credibile, D. Thomam retractasse, quod in quæstio-
ne illa de potentia dixerat, ubi eandem quæstio-
nem, quam prima parte, versans, præter illos tres
modos concurrentis ponit quartum: quod causa secun-
da per virtutem instrumentalem fluentem agat, ut
instrumentum primæ causæ. . . . Unde colligo, D.
Thomam, doctorem factum, omisisse sententiam illam
de virtute fluente &c. Quare lectores turpiter lu-
dis, dum ista Suarezii verba ex hoc ipso capite
11. recitas: Nunquam in D. Thoma reperies, Deum
prædeterminare voluntatem, nedum physicæ prædeter-
minare: quasi Generali illo pronuntio significaf-
set, nullo plane D. Thomæ Operum loco, phy-
sicæ prædeterminationis vocem, ac ne ipsam quid-
dem substantiam dogmatis reperiri. Suarezium
quippe consulenti perspicuum est, id ab illo unice
dictum de postremis D. Thomæ Operibus, unde
varia illic testimonia colligit, ut evincat, doctro-
rem factum omisisse sententiam illam de virtute flu-
ente, quem quæstione 3. De potentia tradiderat.*

Quo loco, siquidem materiam subjicis, tempe-
rare mihi non possum, quin pessimam Suarezii fi-
dem, in viriandis, & corrupendis D. Thomæ
testimoniis, in omnium oculis ponam. Institu-
tum illi fuerat demonstrare, Doctorem Angeli-
cum lib. 3. contra Gentes, cap. 70., cæteris re-
centis Dei cum causis secundis concurrenti mo-
dis, alterum illum, quæstione 3. De potentia me-
moratum, alio silentio prætermisisse, quod scilicet
Deus causas secundas, impressa ipsæ fluenti vir-
tute, atque motione, tanquam instrumenta sua,
movere dicitur. Id porro ut evincat, tum lau-
dato libro De concursu, cap. 11. tum disput.
22. Metaph. sect. 2. §. 51. ita, constanti mutilatio-
ne, Doctoris Angelici verba reddit: *D. Thomas 3.
contra Gentes cap. 60. sic scribit: „ Virtus inferioris
„ agens pendet ex virtute superioris agen-
„ tis, in quantum superius agens dat virtutem
„ ipsam inferiori agenti, per quam agit, vel
„ conservat eam. „ Unde inferior sic colligit:
„ Oportet igitur, quod actio inferioris agens
„ non solum sit ab eo per virtutem propriam,
„ sed per virtutem superiorum agentium; a-
„ git enim in virtute omnium. „ Sic ille Do-
ctorem Angelicum loquentem inducit. Id ve-
ro quis legat, ac non itacim existimet, D. Tho-
mam duo duntaxat eo loci statuisse, collationem
scilicet virtutis activæ, & illius conservatio-
nem: ab altero autem, quod in 3. quæstione De
potentia posuerat, (motu scilicet, instar instru-
mentariæ virtutis, causis secundis impresso) peni-
tus temperasse? Et tamen illud ipsum est, quod
interjecta periodo, fide pessima a Suarezio refe-
cta, disertissime docet sanctissimus Doctor. Ita
quippe integer locus habet: *Virtus inferioris agen-
tis pendet a virtute superioris agens, in quan-
tum superius agens dat virtutem ipsam inferiori agen-
ti, per quam agit, vel conservat eam, AUT ETIAM
APPLICAT EAM AD AGENDUM, SICUT ARTIFEX AP-
PLICAT INSTRUMENTUM AD PROPRIUM EFFECTUM,
CUI TAMEN INTERDUM FORMAM NON DAT, PER
QUAM AGIT INSTRUMENTUM, NEC CONSERVAT,
SED DAT EI SOLUM MOTUM: Oportet igitur, quod
actio inferioris agens non solum sit ab eo per
propriam virtutem, sed per virtutem omnium superio-
rum agentium: agit enim in virtute omnium &c.
Tantæ molis erat, Doctori Angelico palinodium
assingere, quæ pristinam sententiam, senior fa-
ctus, & doctor, silentio saltem suo revocasse vi-
deri posset; ut ob id extrema ejusdem Opera trun-
care, ac mutilare, necesse fuerit.**

Paris

Paris utilitatis est, quod de Collegio Conim-
bricensi subjungis: Nulla ratione factum esse, mo-
tionem illam præviam, a D. Thoma positam
quæst. 3. De potentia, art. 7. esse quid physicæ
prædeterminans ad unum. Quid enim est, amabo
te, prævia motio, qua artium instrumenta ad opus
conficiendum applicatur? An non physica? An
non ad unum prædeterminans? Hujus tamen ge-
neris motionem, a D. Thoma eo loci positam,
Conimbricenses agnoscunt: quamquam in causis
liberis cum potestate ad oppositum prædetermi-
natio illa conjuncta sit. Accedit disertissima
Cardinalis Bellarmini contestatio, præviam mo-
tionem a Doctore Angelico agnitam in quæ-
stionibus de veritate, & ipsam physicam esse,
atque ad unum determinantem: *Observandum est,
inquit lib. 4. De gratia, & lib. arb. cap. 11.
posse quatuor modis voluntatem a Deo inclinari ad
aliquid appetendum, vel fugiendum: primo EFFI-
CIENTER, ET PHYSICE, IMMEDIATE ILLAM MO-
VENDO, ET DETERMINANDO AD UNUM: nam si
potest ipsa se determinare; cur non possit etiam Deus
eam determinare? Secundo EFFICACITER quidem, sed
mediante aliqua forma, quam inprimis in volunta-
te; nam infundendo gratiam, & virtutes, per eas
inclinat voluntatem ad bonas actiones. Et hoc mo-
dos notavit D. Thomas quæst. 22. De veritate artic.
8. Neque refert quod eodem lib. 4. cap. 16. scrip-
serit Bellarminus, Voluntatem esse liberam, ac se
ipsam determinare, tamen si Deus illam moveat, &
applicet ad opus, Hanc quippe loquendi for-
mulam perinde usurpant Thomistæ nostrates,
uti nihil statuto dogmati repugnantem; qui-
bus perspicuum est, duo hæc apprimè coha-
rere: Voluntatem, uti secundum agens, sua-
ptè natura liberum, semetipsum determinare; si-
mulque a Deo, uti motore omnium primo,
determinari: quia, ut scite monet Doctor An-
gelicus 1. part. quæst. 105. art. 4. per hoc, quod
voluntas moveatur a Deo, non excluditur, quod mo-
veatur a se.*

Quapropter Goneto nostro audacter assingis,
ejusque verba, quo minime pertinent, sede de-
torques, dum illum in Apologia Thomistarum,
cap. 6. num. 98. ingenue factum, harricolaris, Bel-
larminum, loco, a me paulo ante laudato ex lib.
4. Controvers. cap. 16. non tribuisse Doctori An-
gelico physicam prædeterminationem, recentium
Thomistarum sensu acceptam; quin & illum li-
bere contestatum, minus probabile esse, & a Tho-
mistis, aliisque gratiæ per se efficacis defensoribus
communiter rejecti, quod Bellarminus habet hoc loco.
Assingis, inquam: quandoquidem Thomisticæ do-
ctrinæ caput, eo loci a Bellarmino traditum, scri-
bit Gonetus: *illumque, non nisi quoad certam
aliquam appendicem, a communi Thomistarum
sententia recessisse, monet. Goneti verba subji-
cio, ut impacta erudito Viro calunnia in propa-
tulo sit. „ Bellarminus lib. 4. cap. 16. sententiam
„ Thomistarum, ut probabilem amplectitur his
„ verbis: Altera ratio conciliandi libertatem hu-
„ manam &c. Addit tamen ibidem, morum, seu
„ applicationem, quæ voluntas efficaciter move-
„ tur, & applicatur a Deo, pendere a negativa
„ quadam dispositione, quæ homo Deo non reli-
„ quit, sed finit, se ab illo moveri, & ap-
„ plicari: & per hoc humanam libertatem
„ cum Divina motione conciliat. Ubi licet,
„ quod addit ad conciliandam libertatem, minus
„ probabile sit, & a Thomistis, aliisque gratiæ
„ per se efficacis defensoribus, rejiciatur commu-
„ niter; eo quod D. Augustinus lib. De prædest.
„ SS. cap. 8. dixerit, negationem resistentiæ esse
„ effectum ipsius gratiæ efficacis; non vero dispo-
„ sitionem ad illam requisitam: constat tamen,
„ Serry Tom. II.*

„ Bellarminum sententiam D. Thomæ probabilio-
„ rem existimasse. „ Quæ omnia non hic ego
commemoro, urgeoque, quasi Bellarminum, sibi
in eo tradendo dogmate ubique consentientem,
existimem; aut ejus Controversias, Moliniani
fuligine reperfus, ignorem; cum potius eundem,
in figenda sententia, cochurno versatiorum ex-
pertus sim; ejusque Controversias, a Germanis
Editoribus interpolatas, ostendit lib. 2. cap. 1.
atque hic sect. 3. cap. 6. sed ut intelligas, Bel-
larminum loco saltem, a me ad Historiæ margi-
nem indigitato, Thomistico dogmati subscri-
pisse.

In decima, eademque postrema disputatione,
ubi de gratiæ se ipsa efficaci, ex Theologorum
auctoritate quæstio fuit, identidem culpatur Hi-
storius, quod contra Lemosianorum Actorum
fidem multa fixerit, affixeritque Lemosio, quæ
nunquam dixit: unde & lectori judicandum re-
linquitur, „ An Editores Actorum Lemosiano-
„ rum, in iis corrupendis, scrupulosos fuisse,
„ censendum sit, quando Auctores Historiæ, quæ
„ sub Augustini le Blanc nomine prodit, ea-
„ dem Acta, quæ jam publici juris facta sunt,
„ tam turpiter audent corrumpere. „ Crimina-
„ tionis insultatorem ridebit, opinor, qui vel levi-
„ ter observavit, Historicum, non ex Actis Lemo-
„ sianis, sed ex Coronelli, Congregationum Nota-
„ rii, Commentariis, disputationum epitomen ador-
„ nasse; ad quos idcirco conferenda narratio est,
„ ut de Historici fide judicium statuat. Quis
enim censorem illum non rideat, qui expressam
E. G. ex Eusebii libris historiæ epitomen
pessimæ fidei postulare, quod non omnino cum
Theodoretis, aut Sozomeni narratione conveni-
ret? Eia tamen, & quæ mala fide Historici
fixerit, affixeritque Lemosio, videamus.

Primum malæ fidei specimen esse, vis, in ista
Joannis de Bononia sententia recitata: „ Hujus
„ œcumenici Concilii Tridentini clarissimum do-
„ ctorem obsecrare quodammodo, conari viden-
„ tur, dum dicunt, habere hominem libertatem
„ arbitrii, ut excitationi, admonitionique Divi-
„ næ resistere possit: sed his Divinis inspiratio-
„ nibus suppositis, nullum resistere arbitrium &c.
„ Ubi notandam, ais, Historici artem, qui ut
„ Lutheranos, & Calvinianos, non item Thomis-
„ stas, gratiæ se ipsa efficacis assertores, a Joanne
de Bononia eo loci impugnatos, lectores existi-
„ ment; antecedentia verba succidit, quæ ille
aperte significat, se homines, omni pietate præ-
ditos, impugnare. Ecquæ vero est illa Historici
ars, si in hunc plane modum Joannis de Bononia
sententiam a Lemosio recitatur, referunt Coro-
nelli Commentarii? Sed neque Lemosii calli-
ditas fuit, quod superiora verba non recitaret:
cum nec illud sacro Confessui persuadere veller,
Lutheranos duntaxat, & Calvinianos a Joanne
de Bononia perstringi; facileque concessurus esset,
viros etiam, pietate, ac religione præstantes, ab
eo reselli; modo tamen illud obtineret, quod fa-
cillimum erat, Gratia se ipsa victricis defensores
ea Joannis de Bononia sententia minime peti.
Et certe Viros pietate præditos carpit Joannes
de Bononia, qui docent, excitationi, admonitioni-
que Divinæ resisti posse, at nunquam se ipsa resi-
sti; quorum sententiam in Synodo Tridentina
rejectam, ait. Quis porro excitationis, & admo-
nitionis nomine, gratiam se ipsa efficacem intel-
ligat, ac non potius sufficientem duntaxat, ac
preparantem? Non itaque Thomistas, efficacis
gratiæ defensores, eo loco percillit; sed quosdam
illius ætatis Theologos, qui secundæ propo-
sitioni Janseianæ præcludere videbantur, quique li-
berum arbitrium nulli, interiori gratiæ, et-
iam

S 2

Iam mere excitanti, & admonenti re ipsa obfistere, contendeant. Quamquam, si de gratia efficaci locutus ostenderetur Joannes de Bonaonia, nulla illi fides danda esset. Quis enim sibi fingat, assertionem hanc: Gratia efficaci nullum resistit arbitrium, a Tridentina Synodo fuisse rejectam, nisi damnatum eo iudicio velit Augustinum ipsum, cuius est illa sententia lib. De corpore & grat. cap. 14. Deo, volenti saluum facere, nullum hominis resistit arbitrium: & lib. De prædicatione SS. cap. 8. Hoc itaque gratia, que occulte humanis cordibus Divina largitate tribuitur, a nullo deo corde respuitur: ut sileam Antonini Reginaldi sexcenta ferme momenta, queis gratiam se ipsa efficacem a Tridentinis Patribus agnitam probat. Nec momentum ullum haberet, quod addit Joannes de Bonaonia, habere se ex dictis Rev. D. Hieronymi de Bonaonia, Apostolica Sedis Nuntii, opinionem, in quam disputat loco illo, fuisse summa diligentia a Tridentinis Patribus discussam, & tanquam minus probabilem, optimo jure rejectam. Fieri quippe posset, ut is, imbita opinionis præjudiciis occupatus, Apostolici Nuntii dictum perperam exceperit: & ad gratiam se ipsa efficacem ostentanter detorsit, quod ille de altera quæpiam circa gratiam opinione differerat: Eo ferme modo, quo Cardinalis Bellarminus, domesticis præjudiciis occupatus, quorundam Tridentina Synodi Theologorum dictam perperam intellexit, quodque illi de infano Lutheri errore obiter in collationibus dixerat, de physica prædeterminatione pronunciatum exitimavit. Qua de re sequenti capite sermo erit.

Alterum pessima fidei nostræ specimen ponis in hisce Historiæ verbis: *Adversus Ockamum, Arminensem, & Armachanum, a Bastida productos, exceptiones dedit Thomas de Lemos; quod & minus recte de fide sensissent, & ab Apostolica Sede damnati essent.* Quibus quidem falsitatis, & suppositionis dicam allicias; quia nec damnationis illius Acta Lemosiana meminimus; nec a quo Pontifice, quo decreto, & quibus in articulis, tres illi Auctores damnati fuerint, Historicus memorat. Sed quid, quæso, si forte damnationis hujus Acta Coronelliana meminisset? An ideo culpandus veniret Historicus, quod nihil ea de re in Lemosianis legeret? Audi tamen, quo pacto Lemosium, ad eorum Theologorum suffragia respondentem, repræsentent hæc ipsa, ad que provocas, Lemosi Acta col. 1357. Respondeo, non debuisse Patres Reverendos inducere coram S. Sede Ockam, cum notissimum sit, non esse de ista S. Sede bene meritum; nec Armachanum, quia negavit Dei providentiam circa futura contingentia; nec Durandum, qui Dei negavit formulam, qua Ockamus de Apostolica Sede minus bene meritum dicitur, latam in eum ab Apostolica Sede damnationem intelligi, constat ex Lemosi Panoplia, Tom. 2. tract. 3. De prædest. cap. 41. num. 591. ubi hæc ipsam Theologorum turbam, a Bastida sibi quondam objectam, recollens, ita adversus Ockamum exceptionem dat: *Ockamus autem, quem pro se inducunt, nec nominare debeant; cum enim Joannes XXII, errantem in fide, in suis Constitutionibus notat, & damnat. Nec injuria; siquidem iudicium de Guillelmo Ockamo multo durius pronunciat in Bibliotheca Lucas Wadingus: Vir quidem acris ingenii, sed minime sobrii: plus enim volebat sapere, quam oportebat; nec timuit in cælum os suum ponere, & sacrum depravare Pontificiam, nimiumque extollere Imperatoriam dignitatem. . . . Scriptis intemperanter nimis contra Joannem XXII, Ludovici Bavari adversarium, plurima Opuscula, quorum*

aliqua proscripta sunt, & alia caute sunt legenda. Si sedam hanc maculam non incurrisset, insigni inter Theologos nomine audiret. Quo vel uno Historici fides in tuto ponitur, qui tres illos Theologos singularim damnatos non retulit; sed comparate tantum, minus recte in fide sentientes, & ab Apostolica Sede damnatos observavit, ut sua cuique nota conveniret.

Postromum in hisce Historici verbis exemplum ponis: *Carthagena, & Corduba exsuffragio suffragia Lemosius; cum in hac parte eo usque celsitassent, ut, in piis operibus Divinam constitutionem humana voluntate præveniri, propugnarent; ut vel uno errore suffragio jure exciderent.* Itane vero istud pessima fidei argumentum est? Quid ergo isthæc Lemosi verba sibi volunt, qua perinde in Coronellianis, & Lemosianis Actis referantur?

Quod autem R. Pater induxit pro se ex Scoti schola Cordubam; in primis ipse Corduba fatetur, se tenere contra Scotum; unde non mirum, quod erraverit, Magistrum in hac parte relinquens. Sed jam, quod Reverendi Patres sequuntur Cordubam, vellem, quod loqueretur, clare, sicut Corduba, & fateretur aperte id, quod ex hac doctrina essentialiter sequi, vidit Corduba; Dicit enim, voluntatem humanam prævenire Divinam in hac determinatione. Videant ergo Patres Reverendi, si hoc concedant; quia hoc essentialiter sequitur, ut Corduba expressit. Annon eo responso Corduba suffragium exploditur, quod in extremum Mallilienum errorem dilapsus sit? Frustra vero reponis, Lemosium in verbis Semipelagianum errorem Antonio Cordubensi non asseruisse: quod scilicet in piis operibus humana voluntas Divinam constitutionem præveniat; hoc est, quod dentur opera pia, & salutaria, antequam Deus dare gratiam constituerit. sed aliquid plane diversum, nempe voluntatem humanam prævenire Divinam in hac determinatione; hoc est, voluntatem humanam, postquam per excitantem gratiam preparata est, prius natura se ipsam determinare, quam a Deo determinetur. Belle tu quidem Corduba caput mules, si quo pacto a Semipelagianismo purgari possit: ac non advertis, de Lemosi mente questionem hic esse, num ejus scilicet argumentum sentiam attigerim. Porro Lenosius, ut ex ipsa disputandi ratione conperitur est, istud ipsum quod Corduba tribuebat, Semipelagianum erroris loco habebat, ac tanquam insultum consularium Molinianis objiciebat; quia, eo posito, (Divinam scilicet determinationem humana voluntate præveniri) iniuriam boni operis ex nobis erat; eoque pacto in piis operibus humana voluntas Divinam constitutionem præveniebat: quandoquidem, si prius natura voluntas se ipsam determinat, quam determinetur a Deo, uti Corduba videbatur; prius profecto in æternitate intelligi debet voluntatis determinatio, quam decretum concurrenti cum illa. In iis enim Theologis erat Lemosius, de quibus scribit Vasquezus 1. part. disp. 109. cap. 5. quibus Antonii de Corduba, & Ruardi Tappari sententia videtur Pelagiana; quod dicat, determinationem nostram prius natura esse, quam gratia cooperationem; & ita Pelagianis consentiat, qui bonorum operum initium in nobis esse, dicebant. Quam quidem de Corduba sententia censuram tamen non probet Vasquezus, severioremque, quam par esset, exhibuit; ipsam tamen sententiam, ab Arrubale ambitiosius commendatam, fuggillat, ac reprobat, tanquam Divina Gratia plus jure derogantem.

tum quia impossibile est, in aliquo momento priori natura voluntatem nostram prius operari, aut determinari, quam Deus cum illa operari, retur:

retur: tum etiam quia, cum voluntas nostra non tantum indigeat ad operandum excitatione, sed etiam cooperatione gratia, ut consentiat excitationi; indiget quoque cooperatione, ut se determinet ad consensum. Atque adeo in aliquo priori intelligi determinata non potest sine gratia cooperante.

CAPUT III.

Eleutherii in Romanos Censores falsa, & iniqua criminationes: ejusdemque in arrodendis postremis illorum iudiciis, vellicandoque meditate Bullæ specimen, labor virtus.

Uam ipsa falsitatem, ac, pene dixerim, ineptiam prodit, quæ primo statim ingressa calumnia struitur: Pontificem, absolutis Theologorum disputationibus, iudiciorum suorum rationem a Consultoribus exegisse. Quis id legat, ac non statim in animum inducat, diem tandem Consultoribus dictam esse, ut & ipsi non jam ventilata doctrina Censores, sed rei potius vadimonium obirent? At Davus sit, qui non videat, id a te livore malo dictum esse, ut sinistra de illis opinionem leiores imbiberent; longæque abesse, ut ab iis latorum hæc iudiciorum rationem exegerit Pontifex, a quibus potius damnanda doctrina Canones, & publicande Pontificie Constitutionis specimen edi, voluit.

Paris audeat esse, quæ proxime calumnia sequitur: Consultores, intellecta Pontificis voluntate (ut scilicet, quæ probanda, quæve damnanda judicaret, singuli seorsim scripto traderent) mendes fere quatuor consumpsisse, ut aptas confirmandas pristinis iudiciis rationes invenirent; eisdemque mirum in modum varie, atque perplexæ, privata quemque Minerva, scripsisse; Pontificemque scripta singularia improbasse. Equi enim nostri, Censores miro plane modo varie, atque perplexæ scripsisse, quos omnes, uno duntaxat excepto, ejusdem fuisse sententia, Notarius monet; etiam non uno modo rationum momenta executi essent? Aut cui forte mirum videatur, quod non iidem etiam vocibus, & apicibus concordem sententiam seorsim, ac separatim expresserint? Sed & quo teste, quo auctore, improbata ab Summo Pontifice singularum scripta, interovisti? Nec advertis, te indiscreta illa, quam imprudenter effutis, scriptorum omnium improbatione, tuam quoque Antonium Bovium ex æquo perstringere, intractum illum Moliniana cause patronum, ac defensorum, cuius saltem scripta, ne domesticam causam proderet, Pontifici probata, dicere debuisses. At, ut video, improbata singulorum Censuram scripta fingere libuit, quia Pontifex, novos subinde congressus ab iisdem haberi voluit: quod utique factum comminisceris, ut eo tandem pacto experiretur, an mutuo colloquio, collatisque consiliis, res melius succederet, nervosioraque, ac magis consentanea futura essent omnium in unum collata iudicia, quam fuerant singulorum. Verum figmentum novo figmento probare convinceris: ex ipso quippe Pontificis scripto, dato die 5. Octobris, (1) quo postremos illos Censuram congressus indixit, aperte liquet, non ea mente, eoque consilio esse habitos, ut inter se iudicio convenirent, lataque scripto censuras firmiteribus, magisque coherentibus momentis communicarent; sed ut damnandas propositiones diligenti studio seligerent; quæ etiam in Bulla exprimerent, quæve attingere oporteret, accurate observarent, atque ad veram, & aptam formam reducerent.

Pergis nihilominus calumniarum funem ducere, reprobatum iterum, iniquis, & rejectumque novum hoc Consultorum iudicium, tanquam minus coherentem, nec idoneis satis rationibus munitum. Imprudenter omnino, & inconsulte; cum de iudicio rationibus muniendo nequidem iis in congressibus ageretur, sed de feligendis Molinae propositionibus, quas Pontificio Diplomate configere, necesse esset, iisdemque ad debitam formam reducendis. Quæ tunc vero, ac deinceps, eos inter controversia nata est, non ipsam doctrina summam pe-tebat, sed Molinianas propositiones efferendi, ac disponendi modum. Die 23. Novembris, inquit Coronellus in Actis, anno Domini 1606. Sanctissimus D. N. eum cognovisset, RR. DD. CONSULTORUM UNAM, EANDEMQUE ESSE SENTENTIAM DE PROPOSITIONIBUS CONDEMNANDIS, EX LIBRO CONCORDIE MOLINE DESUMPTIS; in modo tamen exponendi errores, non facile inter sese posse convenire, vocatis ad se Patriis Secretariis, eis impulsit, ut cum RR. DD. Petro Lombardo, Archiepiscopo Armachano, & F. Joanne de Rada, Archiepiscopo Trancasi, propositiones Molinae, quæ videbantur condemnande, ad brevem, & claram formam reducerent, & postea illas exhiberent Congregationi, &c. Num tu igitur nugacissimus cavillator, qui tam levi, immo tam nullo obtentu, postrema Censuram judica deprimis; meque ipsum, quod lepidius est, ineptiarum criminatum testem appellas, quod non omnino inter illos convenisse dixerim, dum de Molinianis propositionibus, ad quarum damnationem conspiraverat universi, apte, debiteque in Pontificio damnationis Diplomate disponendis, consultationem habere? Id si liceat, parem Tridentina Synodi Theologis calumniam iuras, qui cum sepe, ubi de concipiendis, præscribendisque Canonibus quæstio venit, inter sese quam maxime diffidebant, tamen summo omnium assensu ad erroris damnationem conspirarent. (2)

Sed violantur, inquis, immo & ignorantur Romani Censores Pauli V. mandata, si vera refert Historicus. At quippe, voluisse Pontificem, ut Consultores separatim sua hæc scripta mandarent: 1. Quid fide in hac materia tenendum esset; quid damnandum, quæve ratione &c. cum tamen, nonnullis interjectis, ostentaret, ac parum coherentem subjungat, adduci non potuisse Consultores, ut novem tenende, ac definiende doctrina capitibus, ab Archiepiscopo Armachano ultimo digestis, assentirentur, quæ Pontifex damnandas duntaxat propositiones colligi jussisset, nihil de oppositis propositionibus injungens, quas in Catholicis veritates statuerat, necesse esset. Falleris, Eleutheri, quique aliis ostentantur exprobas, & eordem in modum hallucinans; qui distincta Pauli V. mandata, (3) & statu rerum, & temporis ratione, diversa promissive confundis, ut & Censuribus mandati Pontifici violationem objicias, & mihi admittam antilogiam exprobes. Aliud itaque, scito, Pauli V. mandatum die 9. Martii 1606, aliud die 5. Octobris ejusdem anni Consultoribus denunciatum. Priori edixerat, ut Consultores separatim, ac, nulla secum habita collatione, nullique mortali communicato consilio, tria hæc scripto mandarent: 1. Quid fide tenendum esset, quid damnandum, quæve ratione &c. Cui illi morem gessere, traditis sub finem Augusti in Pontificis manus consultationibus, atque suffragiis. Altero edixerat, ut conjunctim jam, ac mutua secum habita collatione, quas damnandas conferent propositiones, diligenti studio seligerent: quæ etiam in Bulla exprimerent, quæve attingerent.